
 
 
Settore Amministrativo per la Sicurezza  
dell’Ufficio Amministrativo per la Sicurezza 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it  

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 168 del 9 maggio 1989, recante norme 

sull’autonomia universitaria; 

 

VISTO l’art.1, co.449 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che 

prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di 

approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip Spa; 

 

VISTO l’art.1, co 450 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che 

prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e di servizi, di 

importo pari o superiore a € 1.000,00 ed inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

gestito da Consip Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;

  

VISTA  la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm. ed ii. con cui 

sono stati previsti obblighi connessi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti 

pubblici”; 

 

VISTA  la Delibera dell’ANAC n.1097 del 27 ottobre 2016 – Linee 

guida n.4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm. e ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” 



 
 
 
 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it  

 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO  il Regolamento per l’attività contrattuale di Ateneo, 

emanato con Decreto n.274 del 25 maggio 2009; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza” emanato con decreto rettorale n.3689 del 29 

ottobre 2012, e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale 

n.26I dell’8 novembre 2012 e modificato con decreto 

rettorale n.2892 del 18 settembre 2015, pubblicato sulla 

G.U. – Serie Generale n.230 del 3 ottobre 2015; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità n.315 del 18 dicembre 2014, 

modificato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.311 del 27 ottobre 2015, emanato con 

Decreto Rettorale n.65 del 13 gennaio 2016; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 

19 dicembre 2017 di approvazione del bilancio di 

previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2018 e del 

bilancio preventivo unico di Ateneo non autorizzatorio 

in contabilità finanziaria 2018; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 

19 dicembre 2017 di approvazione del bilancio unico di 

Ateneo di previsione triennale 2018-2020; 

 



 
 
 
 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it  

 

VISTO  il Decreto Rettorale n.1459 del 15 giugno 2016 con il 

quale la dottoressa Bruna Sbriccoli è stata delegata a far 

ricorso ai sistemi delle Convenzioni e del Mercato 

Elettronico della P.A. come punto ordinante per 

l’approvvigionamento di beni e servizi di competenza 

del Laboratorio Chimico della Sicurezza e del Centro di 

Medicina Occupazionale; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 977 del 30 marzo 2018, con il quale 

si modificava il Decreto Rettorale n.1458 del 15 giugno 

2016 confermando la dottoressa Bruna Sbriccoli, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, sino a tutto il 

31.12.2018, per l’acquisto di beni e servizi, indicati nel 

decreto, fino all’importo massimo per ciascuno acquisto 

inferiore ad Euro 221.000,00 IVA esclusa, per le esigenze 

del Centro di Medicina Occupazionale e del Laboratorio 

Chimico per la Sicurezza; 

 

VISTA la nota prot. n. 52770 del 21 giugno 2018 con la quale il 

Responsabile Unico del Procedimento, dottoressa Bruna 

Sbriccoli, chiede la fornitura di materiale di consumo di 

marca Agilent Tecnologies specifico per lo spettrometro 

di massa 5975C, in possesso del Laboratorio Chimico per 

la Sicurezza (LCS) di questa Università. In particolare il 

materiale di consumo è composto da:  

- N. 4 El High Temp Filament, cod. G7005-60061 

- N. 4 Insulator repeller, cod. G1099-20133 

- N. 1 Low Noise EM Horn (TAD), cod. G3170-80103; 

 



 
 
 
 

Pag 4 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it  

 

 VERIFICATO da parte del Responsabile Unico del Procedimento, 

dottoressa Bruna Sbriccoli, che: 

• Il bene non è presente nelle Convenzioni attive 

stipulate da CONSIP Spa; 

• Il bene è presente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

• Il bene, oggetto dell’acquisto, è necessario allo 

svolgimento delle attività del Laboratorio Chimico 

per la Sicurezza di questa Università (LCS); 

• L’importo presunto per la fornitura in oggetto, è pari 

ad € 2.543,30 + IVA 22% € 559,53; 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti 

dall’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che, il Rup, dottoressa Bruna Sbriccoli, individuava, sul 

Me.Pa., quale impresa fornitrice la UNILAB 

SCIENTIFICA SRL, con sede a Catania, a seguito di 

indagine informale di mercato effettuata con riferimento 

ai prezzi proposti dai fornitori, perché offriva il predetto 

materiale al prezzo più basso, operando anche nel 

rispetto dell’art.30 c.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

particolare riguardo al criterio dell’economicità e 

riteneva tale prezzo congruo; 

 

RITENUTI  i motivi, citati nella richiesta indicata, rispondenti alle 

finalità di pubblico interesse perseguite da questa 

Amministrazione;  

 



 
 
 
 

Pag 5 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it  

 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art.3 della 

legge n.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 

 

DECRETA 
 

• Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento 

alla ditta UNILAB SCIENTIFICA SRL, con sede a Catania, della 

fornitura di materiale di consumo di marca Agilent Tecnologies 

specifico per lo spettrometro di massa 5975C, in possesso del 

Laboratorio Chimico per la Sicurezza (LCS) di questa Università e 

composto da n. 4 El High Temp Filament, cod. G7005-60061, n. 4 

Insulator repeller, cod. G1099-20133 e n. 1 Low Noise EM Horn (TAD), 

cod. G3170-80103, mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sul 

Me.Pa., per un importo pari ad Euro 2.543,30 + IVA 22% pari ad Euro 

559,53 ( Euro 3.102,83  IVA 22% compresa), previa verifica della 

sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

• L’accantonamento di budget di Euro 3.102,83  IVA 22% compresa (€ 

2.543,30 + IVA € 559,53), sul   conto   di bilancio “A.C. 05.01.010.010 

Materiale di consumo per laboratori” del Laboratorio Chimico per la 

Sicurezza (UA.S.001.RET.UDS.LCS - COFOG MP.M4.P8.09.8) 

Obiettivo 4.6, per la fornitura del materiale di consumo sopra indicato 

di marca Agilent Tecnologies specifico per lo spettrometro di massa 

5975C, in possesso del Laboratorio Chimico per la Sicurezza (LCS) di 

questa Università, da parte della ditta UNILAB SCIENTIFICA SRL, con 

sede a Catania. 

 

 F.to IL RETTORE 

 

DECRETO N. 2294/2018 

PROTOCOLLO N. 72083 DEL 17/09/2018 


